==l ngreso por energia inyectada, y @ segunda oferte 0,1%, significa que la primera
% ?EE,NSE » iene un 7.0 y la segunda un 1.07
fqr"\"f',

Ministerio de
Bienes
Nacionales

Gobierno de Chile

CIRCULAR ACLARATORIA 1

PROPUESTA PUBLICA DE CONCESION ONEROSA DE INMUEBLES FISCALES PARA LA EJECUCION
DE PROYECTOS DE ENERGIA RENOVABLE EN LA REGION DE ATACAMA.

Se informa a los interesados en el proceso de propuesta pablica para la concesion onerosa de
inmuebles fiscales para la ejecucion de proyectos de energia renovable, ubicados en la region de
Atacama, autorizada mediante el Decreto Exento 21 de 30 de enero de 2020, que se han
efectuado las siguientes consultas a las Bases de Licitacion (en adelante también, las «Bases»),
cuyas respuestas por parte del Ministerio de Bienes Nacionales (en adelante, el «Ministerio» 0
«MBN») constituyen aclaraciones de las mismas, las que son de conocimiento y aplicacion general.

CONSULTAS DE LICITACION

. CIELPANEL
N.© CONSULTA RECIBIDA

REQUIRENTE:

1 | ¢La Oferta se mantiene valida y por presentada, en el caso de que ofertemos el
"Porcentaje de Ingresos Anuales por Energia Inyectada" (tabla 22.1) con valor cero por

ciento (0%)?

RESPUESTA:

De acuerdo a la Seccién 22 de las Bases, s6lo las ofertas que hayan cumplido con los
requisitos minimos estipulados en ellas seran evaluadas.

Asi, no seran evaluadas: i) las presentaciones en que se ofrezca menos que la Renta
Concesional Minima indicada en la tabla de la Seccion 11 de las Bases, y i) las
presentaciones en que la relacion entre superficie y capacidad instalada y/o de
almacenamiento sea menor a aquella indicada en la Seccion 13 de las Bases.

Por tanto, en el caso de que la oferta variable sea un 0%, ésta si podra ser evaluada
(ya que en las Bases no se exigen minimos en este item), obteniendo en todo caso la
nota minima.

N.° CONSULTA RECIBIDA

REQUIRENTE:

En relacidn a la Evaluacion de las Ofertas.

& Ejemplo: ¢En el caso que se reciban 2 ofertas, y la primera de ellas oferte 0,5% de
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RESPUESTA:

De acuerdo a lo dispuesto en la Seccion 22.1 de las Bases:

- Sblo las ofertas que hayan cumplido con los requisitos minimos estipulados en
las Bases seran evaluadas.

- (Cada factor calificara con nota de 1.0 (uno) al 7.0 (siete), siendo evaluada
con nota 7.0 (siete) la que presente la mejor oferta en cada factor,
respectivamente.

- Para la determinacion de la nota por la oferta de capacidad instalada, y
suponiendo que cumple los requisitos para ser evaluada, la formula a utilizada
para determinar la nota de aquellas ofertas no calificadas con nota 7.0 (siete),
sera la siguiente:

MW ofrecidos x 7
a ’
uw mejor of erta

m

D

- Para la determinacion de la nota por la oferta de Renta Concesional Minima, y
suponiendo que cumple los requisitos para ser evaluada, la formula a utilizada
para determinar la nota de aquellas ofertas no calificadas con nota 7.0 (siete),
sera la siguiente:

UF ofrecidas * 7
*CUr mejor oferta’

ma

D

- Parala determinacion de la nota por la oferta de Porcentaje de Ingresos Anuales
por Energia Inyectada, y suponiendo gue cumple con los requisitos para ser
evaluada, la formula utilizada para determinar la nota de aquellas ofertas no
calificadas con nota 7.0 (siete), sera la siguiente:

% oferta * 7
% mejor of erta’

D

N.° CONSULTA RECIBIDA

REQUIRENTE:

¢Es posible ofertar un plazo de vigencia de la Concesion, menor a 40 anos?

RESPUESTA:

No. De acuerdo a la Seccion 14.1. de las Bases, «el plazo de vigencia de (a Concesion
sera de cuarenta afos contados desde la fecha de la suscripcion del Contrato de
Concesiony.

N.° CONSULTA RECIBIDA

REQUIRENTE:

¢Las respuestas a estas consultas seran publicadas, y en qué fecha?
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RESPUESTA:

Véase la Seccion 10 de las Bases, titulada «<CRONOGRAMA DE LA LICITACION».

[I.  CIELPANEL

CONSULTA RECIBIDA

REQUIRENTE:

Se solicita confirmar que el Oferente y potencial Adjudicatario puede ser una persona
juridica diferente de aquella que, con su solicitud original, gatilld un proceso de
Licitacion cualquiera.

RESPUESTA:

ST, puede ser una persona juridica diferente, cumpliendo siempre con o dispuesto en (3
Seccién 5 de las Bases.

CONSULTA RECIBIDA

REQUIRENTE:

Se solicita confirmar que el “tomador” de las garantias, desde la de “seriedad de la
oferta” en adelante (sean boletas y/o polizas), y al igual que en procesos anteriores,
puede ser una persona juridica distinta del Oferente, del Adjudicatario y/o del
Concesionario, en cualquiera de estas 3 etapas.

RESPUESTA:

Si, la garantia puede ser tomada por una persona distinta del oferente, adjudicatario o
concesionario cumpliendo, en todo caso, la normativa legal pertinente.

CONSULTA RECIBIDA

YE
p -3

REQUIRENTE:

En el numeral 22.1 se indica expresamente lo siguiente: “En caso que no se presentare
propuesta respecto de algn factor, o ésta fuere inferior al minimo requerido, la Oferta
se tendrd por no presentada”. Por otro lado, en el mismo numeral 221, la Tabla de

Factores de Evaluacion, en su nimero 2, sefiala que que la “Renta Concesional Anual
Ofrecida” debe “..ser igual o superior a la sefialada en la Tabla contenida en el Numeral

11 de las Bases..” (que a su vez menciona un valor preciso en Unidades de Fomento).
Producto de lo anterior, y considerando que para el componente (factor) de *Porcentaje
de Ingresos Anuales por Energia Inyectada’ no se indica expresamente un minimo, favor
confirmar que es perfectamente valida y que se ajusta a la presente Licitacion la
presentacion de una Oferta, donde la propuesta respecto del citado factor de
“Porcentaje de Ingresos Anuales por Energia Inyectada’ sea igual a %0,00 (con 2

cimales como maximo, para efectos de cumplir con lo indicado en el numeral 18.7.),
"/'%g\perjuicio que su ponderacion implicara la calificacion con la nota que corresponda

(uno) al 7.0 (siete), de acuerdo a lo sefialado en el citado numeral 22.1.
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RESPUESTA:

De acuerdo a la Seccion 22 de las Bases, solo las ofertas que hayan cumplido con los
requisitos minimos estipulados en ellas seran evaluadas.

Asi, no seran evaluadas: i) las presentaciones en que se ofrezca menos que la Renta
Concesional Minima indicada en la tabla de la Seccion 11 de las Bases, y ii) las
presentaciones en que la relacion entre superficie y capacidad instalada y/o de
almacenamiento sea menor a aquella indicada en la Seccion 13 de las Bases.

Por tanto, en el caso de que la oferta variable sea un 0%, ésta si podra ser evaluada
(ya que en las Bases no se exigen minimos en este item), obteniendo en todo caso la
nota minima.

N.° CONSULTA RECIBIDA

REQUIRENTE:

En caso de presentarse 2 o mas Oferentes para un Inmueble, /se entregara a éstos, el
8 mismo dia de la Recepcion y Apertura de Ofertas, el acta indicada en el numeral 21.4,
donde al menos se senale los 3 Factores de Evaluacion que contenga cada Oferta? En
complemento, ¢cuando se comunicara y publicard las ofertas calificadas
favorablemente, de acuerdo a lo sefialado en el numeral 21.67

RESPUESTA:

En atencién a lo establecido en la Seccion 21.4 de las Bases, los asistentes al acto de
Recepcion y Apertura de las ofertas podran firmar el acta, si asi lo desean, y solicitar
copia de la misma.

Una vez dictado el decreto de adjudicacion, se publicara en la pagina
licitaciones.bienes.cl, donde se podra tomar noticia de los resultados de la licitacion.

N CONSULTA RECIBIDA

REQUIRENTE:

9 |En caso de adjudicarse una Oferta, ¢podra otorgarse al Oferente un permiso de
ocupacion, antes de la suscripcion del contrato de concesion (y con una vigencia
condicionada o a plazo), en caso que las necesidades del Proyecto requieran acceder al
Inmueble?

RESPUESTA:

Se evaluarg, por la autoridad competente y si corresponde, de acuerdo al meérito y
oportunidad de la solicitud.

l1l. GASCO

CONSULTA RECIBIDA




Contrato de Concesion Onerosa en el Periodo de Estudios y Construccion?,
entendiendo que para el Perfodo de Operacion ésta se encuentra definida en al menos
1 afio contado desde la fecha que se restituya el inmueble.

/Se debe presentar al mismo tiempo que el Plan de Abandono? ¢Cuando se debe

pagar el Costo de Salida?

RESPUESTA:
Se aplicara el mismo plazo de un afio establecido en la Seccion 14.5 de las Bases.

El plan de abandono debera presentarse junto con la notificacion por escrito efectuada
por el Concesionario al Ministerio del término anticipado del Contrato de Concesion.

EL Ministerio debera comunicar su decisién de aceptar o no el plan de abandono, dentro
del plazo de cuarenta dias habiles administrativos contados desde la presentacion.

En caso de no responder dentro de plazo, se entendera rechazado.

En caso de rechazo del plan de abandono, se aplicaran las mismas reglas establecidas
para falta de acuerdo en el contenido de dicho plan, indicadas en la Seccion 39 de las
Bases.

Finalmente, como se indica en la Seccion 14.3 de las Bases, el costo de salida debera
pagarse con anterioridad al término de la Concesion.

N.O

CONSULTA RECIBIDA

1l

REQUIRENTE:

Se solicita aclarar la vigencia minima (N.° dias) que deberd tener la Garantia de
Seriedad de la Oferta, toda vez que en el numeral 16.2 se establece que el plazo de
vigencia debera ser 240 dias corridos contados desde la fecha de recepcion de las
ofertas: mientras que en el numeral 15.4 se indica que .. sera responsabilidad de la
Concesionara mantener vigente las garantias durante todo el periodo que ellas estan
llamadas a garantizar segin se indicara mas adelante, mas 90 dias corridos.”

RESPUESTA:

Se aplicara siempre la regla contenida en la Seccion 15.4 de las Bases a cualquier
periodo que se deba garantizar. Por tanto, y en respuesta a la consulta, a los 240 dias
corridos de vigencia indicados en la Seccion 16.2 se le deben agregar 90 dias
corridos mas.

N.©

CONSULTA RECIBIDA

12

REQUIRENTE:

¢Basta con incluir en la Oferta los Anexos firmados por el representante legal en
original?, o es necesario su firma ante Notario?

RESPUESTA:

Basta incluir los anexos firmados en original o mediante firma electrénica avanzada. No
cesario autorizar la firma ante notario, pues las Bases no lo exigen.

CONSULTA RECIBIDA




REQUIRENTE:

Dado que el periodo que garantiza la Garantia para el Periodo de Explotacion y
Operacion de la Concesion debe tener una vigencia hasta su término mas un plazo

13 adicional de doce meses, lo que podria alcanzar 35 afos. ¢(Es posible presentar
garantias por un periodo menor, pero renovadas con una antelacion determinada por
el propio Ministerio de Bienes Nacionales, de manera de mantener siempre una
vigente?

RESPUESTA:
Si, es posible, en la medida en que se cumpla con lo dispuesto en [a Seccion 163y17.1
de las Bases.

N.© CONSULTA RECIBIDA
REQUIRENTE:

14 En lo referido al numeral 18 denominado “Presentacion de las Ofertas”, favor indicar
en cual de los Sobres debera estar incluido el "Anexo VII: Resumen Informacion Basica
del Proyecto”.

RESPUESTA:
En el Sobre N.° 2: Antecedentes Generales.

N.© CONSULTA RECIBIDA
REQUIRENTE:

En virtud de lo indicado en el numeral 18.5 el cual sefiala que “Los Gnicos documentos
validos para la presentacion de la oferta son los Anexos impresos entregados por el

15 MBN o reproduccion de los mismos’ se le solicita al Ministerio de Bienes Nacionales
proporcionar los Anexos II, I, IV, VI y VIl que forman parte de las presentes bases de
licitacién en formato Word u otro formato editable, de manera de evitar posibles
discrepancias.

RESPUESTA:
Los documentos solicitados seran publicados en la pagina electronica
licitaciones.bienes.cl.

N.© CONSULTA RECIBIDA
REQUIRENTE:

Dado que la entrega anual de la Declaracion Jurada durante todo el periodo de la
Concesion esta descrita dentro de las Otras Obligaciones especificas del

Concesionario (numeral 29.3); y a su vez las presentes Bases de licitacion establece
multa de 100 UF por atraso en la entrega de la misma (numeral 353 letra c), se
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RESPUESTA:

La obligacién debe cumplirse anualmente. EL afio se contabilizara en funcién de la
definicion de Afo Contractual, incluida en las Bases.

CONSULTA RECIBIDA

17

REQUIRENTE:

Dentro de las causales de término del contrato de concesion, numeral 38.5, queda
establecido que, en caso de no pagarse la renta concesional al tiempo establecido en
las Bases, el Contrato terminara ipso facto, de modo que no seré necesaria la
constitucién del Tribunal Arbitral. Por otro lado, en el numeral 35.3, letra d) queda
establecido que la Concesionaria quedara afecta al pago de Multa por atraso en el
pago de la renta concesional, la cual se devengara por dia y hasta la fecha de su pago
efectivo ascendente a 0,14% de la Renta Concesional adeudada. Dicho lo anterior,
Jexiste un limite de dias en las cuales un Concesionario podra estar en mora, sin que
signifique causal de término anticipado del contrato?

RESPUESTA:

Remitase a lo dispuesto en el parrafo segundo de la Seccion 12.4 de las Bases.

N.©

CONSULTA RECIBIDA

18

REQUIRENTE:

El numeral 35.3, letra d) queda establecido que la Concesionaria quedara afecta al
pago de Multa por atraso en el pago de la renta concesional, [a cual se devengara por
dia y hasta la fecha de su pago efectivo ascendente a 0,14% de la Renta Concesional
adeudada. En tanto, el numeral 12.4 establece que "el incumplimiento del pago
oportuno de la renta concesional dard derecho al Ministerio para cobrar a la
Concesionaria el interés corriente en los términos de la Ley 18.010, de Operaciones
de Crédito de Dinero. ;Qué numeral prevalece?

RESPUESTA:

Se aplican ambos por tratarse de cuestiones distintas. La Seccion 353 serefiere a la
multa (habida cuenta que ésta constituye una sancion por incumplimiento), mientras
que la Seccion 12.4 se refiere al interés que se cobrara por el atraso en el pago
oportuno de la renta concesional.

N.©

CONSULTA RECIBIDA

REQUIRENTE:

Queda establecido en el numeral 41.1 que los interesados podran hacer preguntas y
solicitar aclaraciones o precisiones a las Bases de Litacion y a los demas documentos
que rigen la presente licitacion dentro de los 20 dias habiles siguientes
administrativos, lo cual no concuerda con el periodo de consultas descrito en el
ronograma de Licitacion (numeral 10). Se solicita aclarar cual es el plazo para la

cepcion de consultas.




RESPUESTA:

Por un error, se establecid en la Seccién 41.1 de las Bases un plazo de veinte dias
habiles administrativos para efectuar consultas, sin embargo, debié haberse dicho
quince dias habiles administrativos, que es el plazo considerado en el cronograma
contenido en la Seccion 10.

N.° CONSULTA RECIBIDA

REQUIRENTE:

Atendido que no esta especificado en el numeral 15 ;Podra presentarse una Oferta
20 utilizando una garantia de seriedad de la oferta gestionada por una empresa
relacionada al Oferente, incluyendo en este caso una breve explicacion del grado de
vinculacién existente entre ambas sociedades?

RESPUESTA:

Si, la garantia puede ser tomada por una persona distinta del oferente, adjudicatario o
concesionario, cumpliendo, en todo caso, la normativa legal pertinente.

N.© CONSULTA RECIBIDA

REQUIRENTE:

21 Con relacion a las instrucciones contenidas en el numeral 184 de las presentes
Bases de Licitacion, ¢sera posible foliar “a mano” los documentos contenidos en a

Oferta?

RESPUESTA:

Si, no hay restricciones al respecto.

N.° CONSULTA RECIBIDA

REQUIRENTE:

29 Solicitud aclaracién: Concesiones mineras de José Antonio Lobo fueron transferidas
a Copiap6 Energia Solar, quedando esta Gltima como la duefa de estas. En caso de
ser necesario, informar cémo se deben hacer llegar dichos antecedentes al Ministerio.

RESPUESTA:

Toda informacién o antecedente que se deba hacer llegar al Ministerio debera
efectuarse por escrito ante la oficina de la Secretaria Regional Ministerial de Bienes
Regionales de la region en la que se emplace el inmueble. Para mayor informacion,
remitase a la Seccién 44 de las Bases.

N.° CONSULTA RECIBIDA

7 GIE Vs oy REQUIRENTE:

i Plazo construccion: ¢Es posible solicitar una prérroga a este plazo, debido a razones
- excepcionales?




RESPUESTA:

La aplicacion practica del contrato de concesion, para resolver situaciones concretas
que se presenten a lo largo de la ejecucion del mismo, se definira con apego irrestricto
a su propio contenido, a las Bases de Licitacion, al decreto de adjudicacion, y (a
normativa legal pertinente, en el momento en que dichas situaciones ocurran.

N.© CONSULTA RECIBIDA
REQUIRENTE:
Se solicita indicar el procedimiento de pago de las rentas concesionarias resultantes
24 del presente proceso, atendido tanto para el pago de la primera renta que se
materializa al suscribirse la escritura piblica del contrato de concesion, asi como las
rentas posteriores.
RESPUESTA:
El procedimiento de pago sera aguel que determine la Secretaria Regional Ministerial
de Bienes Nacionales.
N.© CONSULTA RECIBIDA
REQUIRENTE:
25 | (Existe alguna restriccion de Compaiia de Seguros para emitir a poliza de
garantia?
RESPUESTA:
Las restricciones son las contempladas en la Seccion 15.1 de las Bases.
N.© CONSULTA RECIBIDA
REQUIRENTE:
:Se debe considerar la Orden Ministerial N.° 1, de 28 de abril de 2017, del Ministerio
26 de Bienes Nacionales, que imparte criterios de general aplicacion para concesiones
de uso oneroso de inmuebles fiscales para el desarrollo de proyectos de energias
renovables no convencionales como parte de la normativa aplicable a la presente
licitacion?
RESPUESTA:
Remitase a lo dispuesto en la Seccion 3 de las Bases de Licitacion.
CONSULTA RECIBIDA

Padto del idioma de la licitacion (numeral 8 de las bases), la traduccion que se
#ne ¢puede ser emitida por cualquier persona o debe cumplir algin requisito?




RESPUESTA:

Basta con una traduccion libre al castellano.

N.© CONSULTA RECIBIDA
REQUIRENTE:
En relacion con el punto 14.3 de las Bases, sobre Periodo de Estudios y
28 Construccion, ¢Con cuanta anticipacion se debe informar al Ministerio el evento de
poner término anticipado al Contrato de Concesion? ¢Se debe presentar al mismo
tiempo que el Plan de Abandono? ¢Cuando se debe pagar el Costo de Salida?
RESPUESTA:
Remitase a la respuesta a la consulta 10 de esta circular aclaratoria.
N.© CONSULTA RECIBIDA
REQUIRENTE:
29 /A qué se refieren los puntos 4.1 y 14.4. de las Bases con la primera fecha de
"sincronizacion’? EL concepto de sincronizacion no se encuentra contemplado en la
Ley General de Servicios Eléctricos ni en sus reglamentos.
RESPUESTA:
Para efectos de las Bases, se considerara como fecha de sincronizacion, la de
aprobacién por parte del Coordinador, del «Informe Técnico de Pruebas Finales» a que
se refiere el articulo 28 del Anexo Técnico: Requisitos Técnicos Minimos de
Instalaciones que se interconectan al SI,* aprobado mediante (a Resolucion Exenta 713
de 19 de octubre de 2016, de la Comisién Nacional de Energia.
N.© CONSULTA RECIBIDA
REQUIRENTE:
30 Respecto de la identificacion del representante legal a que se refiere el punto 18.8,
letra D), de las Bases, ¢basta con una copia simple de la cédula de identidad?
RESPUESTA:
Como se indica en la letra D) de la Seccion 18.8, basta con una fotocopia simple.
N.© CONSULTA RECIBIDA
REQUIRENTE:
31

Respecto de la vigencia de la oferta (numeral 19 de las Bases), ¢(Como informara el

iSle en https://www.cne.cl/wp-content/uploads/2019/12/REQUISITOS-T%C3%89CNICOS-

; IMOS-DE-INSTALACIONES-QUE-SE-INTERCONECTAN-AL-SI.pdf.

10
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Ministerio a cada oferente si se prorroga el plazo de validez de las ofertas y el
reemplazo de la boleta de garantia de seriedad de la oferta?

RESPUESTA:

Se informara aplicando las mismas reglas dispuestas en la Seccion 44 de las Bases para
las notificaciones derivadas del Contrato de Concesion.

N.©

CONSULTA RECIBIDA

32

REQUIRENTE:

Respecto al numeral 29 de las Bases, se solicita aclarar que los requerimientos de
seguridad vial solo seran aplicables a las obras asociadas al proyecto que se llevara
a cabo en el terreno licitado por el Ministerio de Bienes Nacionales.

RESPUESTA:

Los requerimientos de seguridad vial asociados al proyecto seran determinados por las
instituciones competentes en la materia.

N_D

CONSULTA RECIBIDA

33

REQUIRENTE:

Respecto del Punto 37.2 de las Bases, se solicita indicar cual seria el mecanismo de
compensaciones por concepto de adecuaciones en el caso de que se otorgue una
servidumbre a un tercero la cual afecte la operacion del Proyecto.

RESPUESTA:

La Seccién 37.2 de las Bases sefiala que se entendera que el Adjudicatario acepta
expresamente la facultad del Ministerio de constituir las servidumbres al tenor de lo
alli indicado. No se contemplan compensaciones por este concepto.

V.

CARCELEN, DESMADRYL, GUZMAN & TAPIA

N_O

CONSULTA RECIBIDA

REQUIRENTE:

Agradeceremos confirmar si se ha puesto en conocimiento de los interesados la
existencia de proyectos en el area donde se encuentra el inmueble, que tienen
preferencia para su operacion en virtud de lo dispuesto en el articulo 12 del D.S.
248/2006, Reglamento para la Aprobacion, de Proyectos de Disefio, Construccion,
Operacion y Cierre de los Depositos de Relaves: “Se considerara con derecho
preferente al usuario de un depoésito de relaves que, en uso de sus derechos, tiene su
depbsito debidamente establecido y en operacion, frente a derechos de terceros que
construyan con posterioridad instalaciones o habitaciones aguas abajo del deposito.
Silos calculos de estabilidad por riesgo sismico u otros, determinan que tal instalacion
0 estructura, a juicio del Servicio, esta expuesta a un riesgo, se considerara en tal caso
de responsabilidad exclusiva de dicho tercero este acto. La autoridad que haya de
1 tervenir negara la autorizacion de tal construccion o estructura en terrenos que
-pOlieran una cota inferior al depdsito, que no estuvieren aislados hidraulicamente 0
ablrados en todo el perimetro del depdsito de relaves, dentro de (as distanciasy areas
sideradas como de alto riesgo (distancia peligrosa).”.

11



RESPUESTA:

En las Bases de Licitacion consta toda la informacion disponible por el Ministerio de
los inmuebles fiscales a licitar. En caso de requerirse alguna informacion adicional,
solicitese a los organismos competentes.

12



